
Obra : CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E PORTAL DE ENTRADA MUNICÍPIO ARAGUACEMA -TO
Local : Araguacema- TO

Item Serviços Quant Unid

 ANEXO I- MEMORIAL DE CÁLCULO 

Canteiro 04 = 54.42
Volume = Comp * 0,15*0,05 = 3.01

2.7.2.2. LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 M2 90.41               

A = Comp de Alvenaria de Contenção * 0,15 = 90.41
Comp = 602.72

2.7.2.3.
CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 M2 120.54             

A = Comp de Alvenaria de Contenção * 0,20 = 120.54
Comp = 602.72

2.7.2.4.
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE 
FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 150.68             

A = Comp de Alvenaria de Contenção * (0,15+0,10) = 150.68
Comp = 602.72

2.7.2.5.
COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 150.68             

A = A Chapisco = 150.68

2.8. PAISAGISMO

2.8.0.1.
LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 
*10 CM*. AF_07/2019 M3 13.62               

Volume = 34,04*2 lados * 0,20 = 13.62 m³

2.8.0.2. PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 UN 10.00               

Quant = 10.00 UNID

2.8.0.3. PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 UN 9.00                 
Quant = 9.00 UNID

2.8.0.4. MUDA DE ARBUSTO, BUXINHO, H= *50* M UN    12.00               
Quant = 12.00 UNID

2.8.0.5. MUDA DE ARBUSTO, PINGO DE OURO/ VIOLETEIRA, H = *10 A 20* CM UN    18.00               
Quant = 18.00 UNID

2.8.0.6.
GRAMA ESMERALDA EM PLACAS COM PREPARO DO SOLO COM TERRA VEGETAL, COM 
ESPALHAMENTO MANUAL E ADUBO M2 736.72             

Canteiro 01 = 292.32
Canteiro 02 = 52.53
Canteiro 03 = 175.63
Canteiro 04 = 216.24

2.8.0.7. TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM 6,406.79         

Transporte = Volume * DMT = 6,406.79
Volume Grama = Área Grama * 0,03 = 22.10

DMT Palmas x Araguacema = 289.90

2.9. PAVIMENTAÇÃO

2.9.0.1. GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA  IN LOCO  EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 
22 CM ALTURA. AF_06/2016 M 624.09

Calçada 01 = 218.64
Calçada 02 = 238.38
Canteiro 01 = 65.19
Canteiro 02 = 15.64
Canteiro 03 = 32.40
Canteiro 04 = 53.84

2.9.0.2. LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018 M2 729.53
Calçada 01 = 262.37
Calçada 02 = 286.05
Canteiro 01 = 78.23
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Canteiro 02 = 0.00
Canteiro 03 = 38.27
Canteiro 04 = 64.61

2.9.0.3. COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS 
TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017 M2 729.53

A = A. Limpeza = 729.53 m²

2.9.0.4. EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 M3 51.07

Volume = Área Limpeza * Espessura = 51.07 m²
Área = 729.53 m

Limpeza = 0.07 m

2.9.0.5. PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM M2    1.12
Área = Quant * Área = 1.12 m²

Quant = 4.00 unid
Área = (3,1416*(0,60*0,60)) / 4 = 0.28 m²/unid

2.9.0.6. TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* KG/M (NBR 
5580) M     6

Comp = Quant * 3m = 6.00
Quant = 2.00
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Obra :

Local :

ITEM DESCRIÇÃO SITE

COTAÇÃO 01 Placa Em Acm Com Letra Caixa 

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-
1292435076-placa-em-acm-com-letra-caixa-
70cm-letras-caixa-com-led-
_JM?quantity=1#position=16&type=item&trac
king_id=394d8227-7bda-45ab-9a09-
1a43fc8bb93e

COTAÇÃO DOS ELEMENTOS (ANIMAIS) DE ACM PARA O PORTAL DE ENTRADA

ANEXO II COTAÇÃO DE PREÇO

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E PORTAL DE ENTRADA MUNICÍPIO ARAGUACEMA -TO

Araguacema- TO

Fernando Moreno Suarte Júnior
Engenheiro Civil - CREA 150.114/D TO
Arquiteto e Urbanista - CAU A155918-4



Preço unit. 
RS/UNID

780.00
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AGRUPADORES DE EVENTOS

1. Selecione abaixo a forma de definição dos agrupadores de eventos:

Nº do Evento Valor Total dos Eventos (R$)
1 -                                         
2 -                                         
3 -                                         
4 -                                         
5 -                                         
6 -                                         
7 -                                         
8 -                                         
9 -                                         
10 -                                         
11 -                                         
12 -                                         
13 -                                         
14 -                                         
15 -                                         
16 -                                         
17 -                                         
18 -                                         
19 -                                         
20 -                                         
21 -                                         
22 16,100.00                               

PORTA- PLANTIO DE GRAMA

Definir Manualmente

Título do Evento
Administração Local

PRAÇA- INSTALAÇÃO ELÉT. 02

PRAÇA- SERVIÇOS PRELIMINARES

PRAÇA- FLOREIRA
PRAÇA- ACADEMIA e PAISAGISMOS

PROJETO
PORTAL- ADM. LOCAL

PRAÇA ADM. LOCAL
PORTAL- SERVIÇOS PRELIMINARES
PORTAL - INFRAESTRUTURA
PORTAL- SUPERESTRUTURA
PORTAL- ALVENARIA
PORTAL- PINTURA

PORTAL- PAVIMENTAÇÃO

PORTAL- CONTENÇÃO

PRAÇA- INSTALAÇÃO ELÉT. 01

PRAÇA- INFRAEST. E BANCOS 
PRAÇA- PAVIMENTAÇÃO
PRAÇA-DRENAGEM PLUVIAL
PRAÇA- ESTACIONAMENTO
PRAÇA- SINALIZAÇÃO
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